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TOP 1 Vorlage des festgestellten Jahresabschlusses und des gebilligten Konzernabschlusses 
jeweils zum 31. Dezember 2015, des Lageberichts der First Sensor AG  und des 
Konzerns für das Geschäftsjahr 2015 sowie des Berichts des Aufsichtsrats

TOP 2 Beschlussfassung über die Entlastung der Mitglieder des Vorstands

TOP 3 Beschlussfassung über die Entlastung der Mitglieder des Aufsichtsrats

TOP 4 Beschlussfassung über die Wahl des Abschlussprüfers und des Konzernabschlussprüfers

TOP 5 Beschlussfassung über die Aufhebung der Ermächtigung vom 28. Mai 2015 zur Ausgabe 
von Bezugsrechten aus dem Bedingten Kapital 2015/I, Ermächtigung zur Ausgabe von 
Bezugsrechten an den Vorstand (Aktienoptionsplan 2016) und Schaffung eines 
bedingten Kapitals (Bedingtes Kapital 2016/I) sowie Satzungsänderung.

TOP 6 Beschlussfassung über die Ermächtigung zur Ausgabe von Bezugsrechten an die 
Mitglieder des Vorstands, an Mitglieder der Geschäftsführungen der im Mehrheitsbesitz 
der Gesellschaft stehenden Unternehmen und an Führungskräfte der Gesellschaft 
(Aktienoptionsplan 2016/II) und Schaffung eines bedingten Kapitals (Bedingtes Kapital 
2016/II) sowie Satzungsänderung
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2015

BERICHT ZUM ABGELAUFENEN 
GESCHÄFTSJAHR



11,1 % Umsatzwachstum gegenüber 2014
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BERICHT ÜBER DAS GESCHÄFTSJAHR 2015

65,1

111,9 108,5

68,4 74,1

20,4
23,8
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39,8

2011 2012 2013 2014 2015

BU IND BU MED BU MOB

in Mio. €

124,0

137,7
+ 11,1 %



Business Unit Medical wächst am stärksten
BERICHT ÜBER DAS GESCHÄFTSJAHR 2015
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+8,3 %

+16,5 %

+13,4 %

in Mio. €

68,4

20,4

35,2

74,1

23,8

39,8

Industrial Medical Mobility

2014 2015

+8,3 %

+16,5 %

+13,4 %



Starkes Wachstum in Deutschland und den USA
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BERICHT ÜBER DAS GESCHÄFTSJAHR 2015

62,6

31,7

4,4
11,6 13,7

70,3

31,1

8,2
12,7

15,4

Deutschland Europa Nordamerika Asien Sonstige

2014 2015

in Mio. €

+12,3 %

-1,8%

+11,9%
+87,0 %

+9,9%



14,1

2015 bereinigt

EBITDA durch Sondereffekte belastet
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BERICHT ÜBER DAS GESCHÄFTSJAHR 2015

in Mio. €

bereinigt

6,7

13,4

11,6

13,5

11,4

2011 2012 2013 2014 2015



EBIT: Ergebnisqualität nicht zufriedenstellend
BERICHT ÜBER DAS GESCHÄFTSJAHR 2015
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Beendigung des Factoring im Cashflow sichtbar
BERICHT ÜBER DAS GESCHÄFTSJAHR 2015
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12,2

5,0

2014 2015

Operativer Cashflow

in Mio. €

7,5

-1,8

2014 2015

Free Cashflow

2015
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71,3

46,6

8,7

26,9

Kurzfristige
Schulden

Sonstige
langfristige
Verbindlichkeiten

Langfristige
Finanzverbindlich
keiten

Eigenkapital

Fristenkongruenz überdurchschnittlich gut
BERICHT ÜBER DAS GESCHÄFTSJAHR 2015

in TEUR

153,5 153,5

Langfristige
Finanzierung

71,385,1

27,1

17,0
2,8

21,5

Liquide Mittel

Kurzfristige
Vermögenswerte

Forderungen aus
Lieferung und
Leistung
Vorräte

Langfristige
Vermögenswerte



Neues Schuldscheindarlehen stärkt Handlungsfähigkeit 
und senkt Zinsbelastung

BERICHT ÜBER DAS GESCHÄFTSJAHR 2015
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19,0

12,0

25,0

3,0
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3 Jahre alt

5 Jahre alt
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in Mio. €

Refinanzierung



Mitarbeiterzahl wächst kontinuierlich
BERICHT ÜBER DAS GESCHÄFTSJAHR 2015
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2014 2015

Personalaufwand: 39,4 Mio. € 41,9 Mio. €

Umsatz/ Mitarbeiter: 163,5 TEUR 170,0 TEUR

719,0 770,0

39,6
40,1

2014 2015

permanent staff temporary employeesFeste Beschäftigte Zeitarbeiter



2016

ERGEBNIS 1. QUARTAL & AUSBLICK



Q1 2016: Umsatzstärkstes Quartal von First Sensor
ERGEBNIS 1. QUARTAL 2016 & AUSBLICK
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Q1 2015 Q2 2015 Q3 2015 Q4 2015 Q1 2016

EBIT EBIT-Marge

3.1 % 0.9 %2.3 %

EBIT im Zielkorridor
ERGEBNIS 1. QUARTAL 2016 & AUSBLICK

in Mio. €



Auftragseingang & Book-to-Bill-Ratio noch in Norm
ERGEBNIS 1. QUARTAL 2016 & AUSBLICK
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34,9

43,3

28,6
35,5

31,4

1,0
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0,8
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Auftragseingang Book-to-Bill-Ratio

in Mio. €



145 – 150 MIO.
EURO

UMSATZ

5 – 6 PROZENTEBIT-Marge

Bestätigung der Prognose für 2016
ERGEBNIS 1. QUARTAL 2016 & AUSBLICK



STRATEGIE 2020

ECKPFEILER
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WE SENSE THE FUTURE.
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